
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/127770/4119/2025, ΦΕΚ-6269/Β/21.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/127770/4119/2025, ΦΕΚ-6269/Β/21.11.2025 

Τροποποίηση του αριθμού και της χωρικής αρμοδιότητας των Μονάδων Διαχείρισης 

Προστατευόμενων Περιοχών του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής 

Αλλαγής «(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» του άρθρου 34 του ν. 4685/2020 (Α' 92). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 

περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 

και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α' 

92), 

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

2.Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α' 

160). 

3.Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44). 

4.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/30858/1148/30.03.2022 απόφαση του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τροποποίηση των Μονάδων Διαχείρισης Προστατευόμενων 

Περιοχών του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 

«(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» του άρθρου 34 του ν. 4685/2020 (Α' 92)» (Β' 1877). 

5.Την υπ' αρ. 37108/31.10.2025 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού 

Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής. 

6.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/127861/3120/13.11.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού καθώς και του προϋπολογισμού 

έτους 2025 του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α., και δεν επηρεάζεται ο Πολυετής Δημοσιονομικός 

Προγραμματισμός. 

7.Το γεγονός η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-Μίτος, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/127770/4119/2025, ΦΕΚ-6269/Β/21.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Ονομασία, Έδρες και Παραρτήματα των Μονάδων Διαχείρισης Προστατευόμενων 

Περιοχών 

Η ονομασία καθώς και οι έδρες και τα παραρτήματα των Μονάδων Διαχείρισης 

Προστατευόμενων Περιοχών του άρθρου 34 του ν. 4685/2020 (Α' 92), παρατίθενται στον 

πίνακα του Παραρτήματος Ι που προσαρτάται στην παρούσα απόφαση και αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

Μονάδες Διαχείρισης Έδρα Παράρτημα 

1. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΩΝ ΠΑΡΚΩΝ 

ΔΕΛΤΑ ΕΒΡΟΥ KAI ΔΑΔΙΑΣ 

Αλεξανδρούπολη Δαδιά 

2. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΩΝ ΠΑΡΚΩΝ 

ΝΕΣΤΟΥ- ΒΙΣΤΩΝΙΔΑΣ ΚΑΙ ΡΟΔΟΠΗΣ 

Πόρτο Λάγος Μεσοχώρι 

Παρανεστίου 

3. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 

ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Λαγκαδάς 

Θεσσαλονίκης 

Κερκίνη 

Χαλάστρα 

Θεσσαλονίκης 

4. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ 

ΠΡΕΣΠΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Άγιος Γερμανός 

Φλώρινας 

Έδεσσα 

Καστοριά 

5. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ 

ΟΛΥΜΠΟΥ 

Λιτόχωρο  

6. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ 

ΒΟΡΕΙΑΣ ΠΙΝΔΟΥ 

Ασπράγγελοι 

Ζαγορίου 

 

7. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 

ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΗΠΕΙΡΟΥ 

Ιωάννινα Ηγουμενίτσα 

8. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 

ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

Καλαμπάκα Κανάλια Μαγνησίας 

9. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ 

ΣΠΟΡΑΔΩΝ 

Αλόννησος  

10. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 

ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΚΟΙΛΑΔΑΣ ΑΧΕΛΩΟΥ ΚΑΙ 

ΑΜΒΡΑΚΙΚΟΥ ΚΟΛΠΟΥ 

Ανέζα Άρτας  

11. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΩΝ ΠΑΡΚΩΝ 

ΖΑΚΥΝΘΟΥ, ΑΙΝΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 

ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

Ζάκυνθος Αργοστόλι 

Κέρκυρα 

12. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ 

ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 

ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Αιτωλικό  



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/127770/4119/2025, ΦΕΚ-6269/Β/21.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

13. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΩΝ ΠΑΡΚΩΝ 

ΠΑΡΝΑΣΣΟΥ, ΟΙΤΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 

ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Λαμία Αμφίκλεια 

14. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 

ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΣΚΥΡΟΥ ΚΑΙ ΕΥΒΟΙΑΣ 

Χαλκίδα Σκύρος 

15. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΩΝ ΠΑΡΚΩΝ 

ΠΑΡΝΗΘΑΣ, ΣΧΟΙΝΙΑ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 

ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ ΚΟΛΠΟΥ 

Παλλήνη Αχαρνές 

16. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 

ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

Ερμούπολη Νάξου 

Αμοργού 

Μήλου 

17. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ 

ΣΑΜΑΡΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 

ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

Χανιά  

18. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 

ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

Ηράκλειο  

19. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 

ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΝΟΤΙΟ-ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

Κάρπαθος Ρόδος 

20. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 

ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΒΟΡΕΙΟ-ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

Μυτιλήνη Σάμος 

21. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΟΥ 

ΚΟΛΠΟΥ 

Ιτέα Φωκίδας  

22. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ 

ΧΕΛΜΟΥ - ΒΟΥΡΑΪΚΟΥ ΚΑΙ 

ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΒΟΡΕΙΑΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

Καλάβρυτα  

23. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ 

ΣΤΡΟΦΥΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 

ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

Λάππα Αχαΐας Κυπαρισσία 

24. ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 

ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΝΟΤΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

Άστρος Κυνουρίας Αρεόπολη 

Κύθηρα 

 

Άρθρο 2 

Χωρική αρμοδιότητα των Μονάδων Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών  

Η χωρική αρμοδιότητα των Μονάδων Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών του άρθρου 

34 του ν. 4685/2020 (Α' 92) απεικονίζεται στο χάρτη του Παραρτήματος ΙΙ που προσαρτάται 

στην παρούσα απόφαση και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/127770/4119/2025, ΦΕΚ-6269/Β/21.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 

 



 

 

 

  
  

 

5 

 

ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/127770/4119/2025, ΦΕΚ-6269/Β/21.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 3 

Κατάργηση της ΥΑ ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/30858/1148/30.03.2022  

Η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/30858/1148 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Τροποποίηση των Μονάδων Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών του 

Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής "(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)" του 

άρθρου 34 του ν. 4685/2020 (Α' 92)» (Β' 1877) καταργείται. 

Άρθρο 4  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 18 Νοεμβρίου 2025 


